

Godzina Polska

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 1.50, Kwartalnie Mk. 4.50.
Za odcisk do domu jednoraz. 30 fen., dwuraz. 40 fen.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 1.80, kwartalnie Mk. 5.40.

Cena numeru pojedynczego w Warszawie i w Łodzi 10 fen.

Redakcja w Warszawie: Okólnik 5.

Administracja "Kredytowa 18 (Erywańska)

Redakcja i Administracja w Łodzi:

Piotrkowska 86.

Kopieństw niezastroszonych Redakcja nie zwraca.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskim:

Zwyczajne: 50 fen. za wiersz petitowy jednospaltowy na stronie sześć szpalt).

Drabne: 7 fen. za wyraz, najmniej 75 fen.

Nadzwyczajne (po tekście): Mk. 1.25 za wiersz petitowy (str. 4 szp.).

Makrologi: 75 fen. za wiersz petitowy (str. 4 szp.).

W dziale handlowym: Mk. 1.25 za wiersz petitowy (str. 4 szp.).

PLIE: Częstochowa: ul. Panny Maryi 26; Tomaszów: F. Gomulicki; Płock: Admin. „Kuryera Płock.”; Pabianice: Biuro dzien. A. Wadzyńskiego; oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Będzinie.

Widoki pokoju.

Wbrew wszelkim nadziejom, jakimi rudiła się Europa, a z nią cały świat, na początku obecnej wojny wszechświatowej, że będzie ona krótkotrwałą, dobiega już trzeci rok strasznych walk i gigantycznych wysiłków wszystkich mocarstw, biorących w niej udział, a trudno dziś powiedzieć coś stanowczego w sprawie tyle przez wszystkich pożądanego i z niecierpliwością oczekiwanego pokoju.

W chwili, gdy należało się już spodziewać, że Europa przystąpi do powolnej być może, ale zorganizowanej likwidacji tej wojny, największa republika amerykańska, zerwała z dotychczasową neutralnością i wypowiedziała wojnę państwom centralnym.

Horyzont zaciemnił się znów i krwawe widmo dalszych, strasznych walk stoi przed nami w całej swej groźnej i potężnej postaci.

Bezwątpienia, że wystąpienie Stanów Zjednoczonych i innych państw amerykańskich i przyłączenie się ich do koalicji, nie przyczyni się do prędszej likwidacji tej wojny, ale w rezultacie ani Brazylii, ani Liberyi i t. d., ani nawet Stany Zjednoczone nie odegrają właściwie roli w wielkim sporze narodów starej Europy. To też rola ich pozostanie drugorzędna podczas rozgrywania ostatniego aktu tego dziejowego dramatu — na kongresie pokojowym.

O wiele ważniejszą rolę bez żadnej wątpliwości odegrają państwa neutralne europejskie, bez względu na ich wielkość terytorjalną. To też nastrój, jaki panuje wśród ludności tych państw, przedstawia dla nas o wiele większe zainteresowanie, aniżeli wszelkie wadliwe koncepcje polityczne amerykańskich mężów stanu.

Od pewnej poważnej i miarodajnej osobistości, przybyłej w tych dniach do Warszawy z Włoch, która uprzejmie zechciała nam udzielić informacji, otrzymaliśmy ciekawą wiazankę ogólnych poglądów na obecną sytuację polityczną we Włoszech, Szwajcaryi i Hiszpanii z szczególnym uwzględnieniem spraw polskich.

Według słów naszego informatora, w Szwajcaryi, w której przebywał on czas pewien, naogół panuje mniemanie, że wojna skończy się na pewno w roku bieżącym, a wyniki jej realne pod względem politycznym dla państw wojujących będą minimalne, czyli innymi słowy będzie ona nierozstrzygnięta, jakkolwiek nie ma mowy o przywróceniu status quo. Szczęśliwym zmian terytorjalnych jakie nastąpią po wojnie w państwach europejskich oczywiście dziś nie sposób przewidzieć.

W sprawie Polski opinia publiczna szwajcarska jest zdania, że utworzenie polskiego państwa niepodległego jest pewnem, jakkolwiek nie bez raży sądzą tam, że brak nam skonsolidowanej, jasnej i trzeźwej orientacji, szczególnie od chwili ogłoszenia aktu dn. 5 listopada 1916 r. Brak zgody i chaos w dziedzinie polityki, jaki panuje wśród społeczeństwa polskiego, stanowczo złe musi się odbić na ostatecznych rezultatach. Do chaosu jaki panuje wśród Polaków w kraju, niestety należą dorzucić niezwykle szkodliwą działalność różnych polskich organizacji quasi - politycznych w Szwajcaryi, które wszystkie niemal są orientacji rusofilskiej.

Tyle o Szwajcaryi. W dalszym ciągu zainteresowaliśmy naszego rozmówcę o postawę Hiszpanii, która od początku wojny stała się neutralną, w ostatnich czasach, o ile

sądzić można z pewnych objawów, jakby skłaniała się do zerwania z dotychczasowym swym stanowiskiem. Otóż według słów naszego informatora, który zna świetnie Hiszpanię i naród hiszpański, ten ostatni absolutnie jest usposobiony pokojowo. Wojny stanowiącemu sobie nie życzy i pragnie pozostać aż do końca ściśle neutralnym. Do tego stopnia to pokojowe usposobienie jest dominującym wśród narodu hiszpańskiego, że gabinet, któryby przyczynił się do wypowiedzenia wojny, bezzwłocznie by upadł, a prezes gabinetu prawdopodobnie padłby ofiarą wzburzonego ludu.

Jeden z najwybitniejszych mówców, deputowany do kortezów Vazquez de Mella, wyraźnie oświadczył, że Hiszpania nie może stanąć przy boku Anglii i Francji, gdyż tym właśnie państwom zawdzięcza ona swój upadek. Wierzy on w zwycięstwo państw centralnych. Ta niechęć Hiszpanii do wzięcia udziału w obecnej wojnie nie wpływa bynajmniej z powodów finansowych, obecny stan bowiem finansowy jest tak świetny, jak dawno już nie pamięta Hiszpania. W żadnym razie Hiszpania czynnie nie wystąpi.

Wreszcie co do Włoch, to informacje, jakie otrzymaliśmy, również każą przypuszczać, że koniec wojny nastąpi bezwątpienia w r. b. We Włoszech jest powszechne rozczarowanie, wielkie przygnębienie i nie kryją tam obaw przed ewentualną rewolucją, a ponad to w całym kraju panuje ogólne pragnienie jaknajprędszego pokoju.

Rząd włoski znajduje się w przykrem położeniu. Po wypowiedzeniu wojny zaręczał narodowi, że w przeciągu kilku miesięcy osiągnięte będą tak wielkie zwycięstwa, że skłonić one będą musiały nieprzyjaciela do zawarcia pokoju. A tymczasem po dwuletnich strasznych walkach rezultat jest minimalny, Włochy zajęły cokolwiek część Gorycji, ale leży ona wciąż pod strażami nieprzyjaciela.

Ludność włoska, znana ze swej niekarności, burzliwa, do czego zresztą przyczyniają się i klimat i warunki miejscowe, zaczyna głośno i czynnie okazywać swe niezadowolone. Poważne rozruchy coraz częściej zdarzają się na prowincji, a bardzo groźne miały miejsce w Bolonii i Neapolu. Rozruchy te nie wybuchły na tle żywnościowym, gdyż sprawa ta jest względnie dość dobrze postawiona. Dotychczas zbyt wielkich braków artykułów żywnościowych i pierwszej potrzeby nie daje się uczuwać. Natomiast niesłychanie groźnym jest brak węgla. Rząd już od 15 marca r. b. zabronił opalać hotele, brak węgla grozi ogólnym zastojem w przemyśle i konieczność w obecnych czasach sprawności dróg żelaznych.

Coraz więcej rozwijająca się walka Łodzi podwędnych bezwątpienia wpłynie na sprawę żywnościową z powodu coraz większych trudności dowozu artykułów, a wpływ tej walki poniekąd już teraz daje się odczuwać.

Względem we Włoszech naród silnie jest wzburzony i wrzask, gdy szybki pokój nie nastąpi, może tam wybuchnąć rewolucja.

Na koniec, według słów naszego informatora, rewolucja rosyjska uczyniła we Włoszech i w Szwajcaryi ogromne wrażenie, wierzą tam silnie, że w Rosji utworzona zostanie Rzeczpospolita. Wypadki rosyjskie bezwątpienia mieć będą wpływ na ogólną sytuację polityczną w Europie.

Tyle nasz informator. Z powyższego można wywnioskować, że jest powszechnym pragnieniem pokoju, którego wszyscy wyczekują z niecierpliwością, umotywowaną wszędzie w mniejszym lub większym stopniu sprawą żywnościową.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 1 maja:

Wschodni teren walk.

Na wielu odcinkach frontu rosyjski ogień artyleryjski wymagał naszego przeciwdziałania.

Zachodni teren walk:

Grupa wojsk

Ks. Rupprehta Bawarskiego.

Pod Arras na obu brzegach rzeki Scarpe działalność bojowa artylerii trwa nadal o zmiennej sile.

Przed naszymi liniami pod St. Quentin odbywają się codziennie małe starcia pomiędzy naszymi strażami, a nieprzyjacielskimi oddziałami przednimi. Samo St. Quentin często znajduje się w ogniu artylerii. Wczoraj w katodę trafiło pięć pocisków.

Front Niemieckiego Następcy Tronu.

Nad rzeką Aisne, nad kanałem Aisne — Marne, oraz w Szampanii pomiędzy Sillery i nizina Suipe walka artyleryjska trwa z małymi przerwami.

Pomiędzy Soissons a Reims była ona najsilniejszą koło wieczera. W nocy pod Bery au Bac, około Brimont i na północy Courcy nacierające oddziały wywiadowcze Francuzów zostały odparte.

W Szampanii ogień armatni wzmógł się do trwających kilka godzin walk. Zaraz po południu, pomiędzy Prosnas a Au-

berive Francuzi podjęli atak. Do walki wprowadzone zostały nowe dywizje, mające za zadanie wydarcie nam stanowiska górskiego na południu od Nauroy i Maronvillers. Natarcie to załamało się dzięki zajętemu oporowi naszych wojsk. Po ciężkich wahaających się walkach ścierających się tam pułki badeńskie, saskie i brandenburskie zachowały w całkowitem posiadaniu stanowiska swe. Nieprzyjaciel ponosił ciężkie straty.

Drugi atak, który wieczorem rozwijał się na południu od Nauroy wskutek braku powodzenia nie mógł być doprowadzony do końca.

Grupa wojsk generała-feldmarszałka Albrechta Würtemburskiego.

Nie zaszło nic nowego.

Wczoraj zostały strącone w walce powietrznej 23 latawce nieprzyjacielskie; trzy zaś zniszczył ogień dział obronnych. Trzy nasze bojowe eskadry lotnicze zaatakowały grupę francuskich balonów na uwięzi, które wszystkie, w liczbie pięciu, spadły wśród płomieni na północnym zachodzie od Reims.

Front macedoński:

W Iuku Cerny i na zachodzie od Wardaru w ostatnich dniach utrzymywał się ożywiony ogień.

Pierwszy General - Kwatermistrz Ludendorff.

Sprawozdanie admiralicji austriackiej.

Wiedeń, 1 maja (T. wł.). — Urzędowo. Dnia 27 kwietnia wieczorem jedna z naszych eskadr latawców morskich rzuciła z dobrym skutkiem bomby na obóz baraków i inne objekty militarne w Villa Vicentina. Zaobserwowano wiele pożarów.

Wszyscy lotnicy powrócili. Atak dwóch latawców nieprzyjacielskich na miejscowości pod Tryestem nie miał żadnego powodzenia.

Dowództwo Floty.

General-gubernator Szeptycki.

(o) W poważnej dla armii polskiej chwili general-gubernatorem lubelskim mianowany został, dotychczasowy komendant Legionów, generał major Stanisław hr. Szeptycki. Nominacja ta, która nastąpiła równocześnie z posunięciem hr. Szeptyckiego na stopień generalski, jest bardzo ważnym wydarzeniem politycznym, a to głównie ze względu na osobę nowego gubernatora okupacji austriackiej.

Stanisław hr. Szeptycki, urodził się w roku 1867 w Przylbiecach, w Galicji, jako syn jednego z przywódców galicyjskiej konserwatywnej szlachty, długoletniego posła na sejm lwowski — hr. Jana. Nauki średnie pobierał w gimnazjum św. Anny, w Krakowie, poczem zachowując tradycję rodzinną wstąpił do akademii techniczno-wojskowej w Wiedniu, którą ukończył w roku 1888 w randze porucznika artylerii. Zmieniając często swoje przydziały służbowe, przeznaczony został następnie do wyższej szkoły wojennej, którą ukończył bardzo chlubnie, poczem przydzielony został do sztabu dywizji piechoty w Koszycach. Pozostawał tam krótko. Mianowany komendantem baterii w Wielkim Warządy-

nie, sprawował tę komendę również krótki czas, poczem w roku 1899 przydzielony został do 12-ej dywizji piechoty w Krakowie — w randze kapitana sztabu generalnego. Gdy wybuchła wojna rosyjsko-japońska, austriacko-węgierskie ministerstwo wojny przydzieliło go jako attaché wojskowego do armii rosyjskiej. Hr. Szeptycki wyruszył na daleki teren wojny i przez 20 miesięcy tułał się po szlabach wszystkich armii rosyjskich, obserwując dokładnie, zarówno sposób prowadzenia wojny przez obydwie strony, jak i wewnętrzną organizację armii rosyjskiej. Na dalekich polach mandżurskich zetknął się też hr. Szeptycki z obecnym szefem sztabu Legionów, podpułkownikiem Berbeckim, który pod owe czasy był sztabkapitanem rosyjskim i znajdował się na terenie wojny. Powróciwszy z dalekiego wschodu przedłożył hr. Szeptycki swej władzy bardzo szczegółowe referaty o biegu rosyjsko-japońskich operacji wojennych, wydał książkę która zrobiła ogromne wrażenie, a w kasynie oficerskiej w Wiedniu w obecności wysokich reprezentantów wojskowości austriackiej, z zamordowanym następcą tronu arcyks. Franciszkiem Ferdynandem na czele, wygłosił odezwy, w którym bez obsłon przedstawił dezorganizację panującą w armii rosyjskiej. Wrażenie odczytu, popar-

Do sprawozdania powyższego dodaje „Kuryer Lwowski“.

„Na tie tej delegacji zapewne powstała niedorzeczna pogłoska, kolportowana przez niektóre pisma polskie, o powstaniu gabinetu polskiego w Rosyi z Lednickim na czele“.

Proroctwo Zygmunta Krasinskiego.

W zbiorach ks. Czartoryskich w Paryżu przechowany jest oryginalny listu Zygmunta Krasinskiego do generała Zamojskiego, pisany w r. 1856 po wojnie krymskiej.

„Nie, mój kochany, dobrzy ludzie (Francya i Anglia) nie dla nas nie zrobią. Mimo jeszcze wiele lat mąk i cierpień bez liku, naród nasz wycierpi tak straszne katusze, że o nich nie śniło się dotąd nikomu, ale po wielu latach przyjdzie wojna, w której wezmą udział wszystkie prawie państwa Europy, a która głównie będzie się toczyła w naszym kraju.“

Wieści z Rosyi.

Hurko przeciwko wydziałom żołnierskim.

Gen. Hurko wydał — jak podaje „Petit Parisien“ — rozkaz do swej armii, w którym oświadcza, że jest niedopuszczalne, aby w wojsku czynnym wydziały żołnierskie miały same swych oficerów.

Uroczysty obchód 1-go maja.

Pet. agencja telegr. donosi: Rada delegatów robotników i żołnierzy uchwaliła, że dzień 1 maja nowego stylu (a więc według kalendarza rosyjskiego d. 18 kwietnia) ma być w całej Rosyi uroczyste obchodzony.

Monopol naftowy w Rosyi.

Petersburska agencja telegraficzna donosiła wczoraj, że w Petersburgu w ministerium handlu odbyła się konferencja nad sprawą wprowadzenia monopolu naftowego.

To i owo.

Zbliżanie się nowej epoki lodowcowej?

Dzienniki szwajcarskie omawiały w ostatnich czasach żywiej kwestyę zwiększenia się lodowców szwajcarskich. Według informacji dzienników, prof. Meranton w Zurychu gorliwie zajmuje się kwestyą lodowców szwajcarskich i zbiera dotyczące szczegóły.

Kłeska pszczelnictwa czeskiego.

Będący wynikiem wypadków wojennych brak cukru daje się we znaki nie tylko ludziom. Wywołał on różne nieprzewidywane następstwa, między innymi kłeskę pszczelnictwa, którą powiększyło jeszcze opóźnienie się wiosny po srogiej zimie.

Dział ekonomiczny.

Wiadomości handlowe.

(d) Podług sprawozdania Miłowickich zakładów żelaznych we Früdenschütte na Ślązku, unieruchomione fabryki towarzystwa w Sosnowicach na początku wojny, pozostały i w r. 1916 bez jakiegokolwiek działalności.

(d) Bułgaria. Bank narodowy bułgarski powiększył swój kapitał zakładowy z 20 na 50 milionów lew i dotychczasowe banknoty, drukowane w swoim czasie jeszcze w Rosyi zamienione zostają na nowe, przygotowane w Niemczech jednak bez powiększenia kontyngentu wypuszczonych pieniędzy papierowych; w obiegu znajduje się około 1/3 miliarda. Prywatne bankierstwo również się rozwija, znajdując wybitną pomoc i poparcie w państwach centralnych, a szczególnie ze strony panującego na bliskim wschodzie kapitału austriackiego.

(d) Cukier. Ogólna produkcya cukru w Rosyi za rok 1916 wyniosła 75 milionów pudów, zamiast 103 milionów w r. 1915 a 123 mil. w r. 1914.

(d) Skandynawska konwencja monetarna obowiązująca Szwecyę, Danię i Norwegię pomimo starań Szwecyi nie uległa zmianie na konferencji w dn. 21 b. m. Utrzymano surowy zakaz wywozu monet złotych skandynawskich do 30 czerwca 1918 r.

(d) Rosyjskie tow. budowy lokomotyw powiększyło swój kapitał przez emisję 42 tysięcy nowych akcji po kursie 187,50.

(d) Ostbank. Ze sprawozdania tej instytucji, o której już pisaliśmy, wyjmujemy jeszcze, iż posiada ona w naszym kraju oddziały w Warszawie, Łodzi, Sosnowicach, Włocławku, Kownie i Wilnie, które się bardzo rozwinęły.

Giełda warszawska.

Notowania z dnia 1 maja.

Table with 2 columns: Papiery procent. and TRANZAKCYE. Rows include 6% Oblig. m. Warszawy z r. 1915, 6% Oblig. m. Warszawy z r. 1916, Listy zast. Ziemsk. 4 1/2%, etc.

Giełda berlińska.

Berlin, 1 maja. — Sfery giełdowe zachowały powściągliwość w zawieraniu tranzakcji. Jednakże wobec sytuacji militarnej, oraz skutecznej akcji łodzi podwodnych tendencja zasadnicza pozostała niezachwiana i ufną.

Berlin, 1 Maja. Notowania kursów dewiz za wypłaty telegraficzne:

Table with 3 columns: Kraj, 1/V plac, 1/d. Rows include Holandya, Dania.

Table with 3 columns: Kraj, kurs, kurs. Rows include Szwecya, Norwegia, Szwajcaria, Austro-Węgry, Bułgaria, Turcja, Hiszpania.

Giełda londyńska

Table with 3 columns: Londyn, kurs, kurs. Rows include 2 1/2% Konsola, 5% poz. ros. z r. 1906, etc.

Giełda paryska.

Table with 3 columns: Paryż, kurs, kurs. Rows include 3% renta francuska, 5% poz. francuska, Banque de Paris, etc.

Kursy dewiz.

Table with 3 columns: Giełda, kurs, kurs. Rows include Amsterdam, Czeki na Berlin, Wiedeń, Szwajcaryę, etc.

Nowy York.

Table with 3 columns: Giełda, kurs, kurs. Rows include Czeki na Berlin, Wiedeń, Londyn, etc.

Wiedeń.

Table with 3 columns: Giełda, kurs, kurs. Rows include Banknoty markowe, Czeki na Amsterdam, Szwajcaryę, etc.

Redaktor odpow.: Aleksander Bieliński.

Druk i nakład: Wydawnictwo polskie A. NAPIERAŁSKI G. ZA WŁ. WSKSI.

Rozporządzenie

o ochronie interesów wojskowych w zakładach przemysłowych.

§ 1.

Krajowcy, zajęci w zakładach ważnych wojskowych, karani będą więzieniem do 5-ciu lat i grzywną do 10,000 marek, jedną z tych kar albo obiema, o ile podług istniejących praw i rozporządzeń nie zasłużyli na kary surowsze, jeżeli złożą pracę przed upływem umówionego terminu lub gdy nie będą się poddawali miarodajnym przepisaniom o zaniechaniu pracy albo też, gdy się będą ociągali w rozpoczęciu przyjętej pracy.

Może nastąpić skazanie na dom karny, gdy

- a) czyn popełni kilka osób, przedtem się umówiwszy, w pewnym miejscu jednocześnie w kilku zakładach, albo w kilku miejscowościach,
b) sprawca, albo jeden ze sprawców okaleczy ciężko albo targnie się na życie innej osoby,
c) czyn pociąga w następstwie większą przerwę w pracy lub znaczne uszkodzenie własności zarządu wojskowego.

albo pracującego z polecenia tego za rządu pracodawcy, lub przedsiębiorstwa.

§ 2.

Za ważne wojskowe zakłady uchodzą te, które określi gubernator wojenny.

Spis tych zakładów należy ogłosić i rozlepić albo rozwiesić w zakładzie.

§ 3.

Krajowcy, zajęci w innych zakładach przemysłowych, ukarani zostaną więzieniem do 3 lat i grzywną do 10,000 marek, jedną z tych kar, albo obiema, jeżeli złożą pracę przed upływem umówionego terminu albo gdy nie będą się poddawali miarodajnym przepisaniom o zaniechaniu pracy i gdy nie powrócą do niej we właściwym czasie, oznaczonym w wydanym rozkazie o podjęciu pracy przez gubernatora wojennego.

§ 4.

Kompetentnymi są sądy wojskowe.

§ 5.

Rozporządzenie obowiązuje natychmiast.

Warszawa, dnia 20 kwietnia 1917 r.

General-gubernator podp. v. Beseler.

Jako ważne wojskowe zakłady w obrębie cesarsko-niemieckiej łódzkiej gubernii wojennej oznaczam:

- 1. Wojskowy lazaret gubernialny. 2. Polowy urząd aprowizacyjny. 3. Pomocniczy park samochodowy. 4. Wojskowy warsztat reparacyjny samochodów. 5. Wydział surowców wojennych. 6. Wojskowy urząd przysposabiania tkackiego i przedziałniczego. 7. Pralnia garnizonowa. 8. Garnizonowy zakład kąpielowy i do odzyskiwania. 9. Elektrownia łódzka. 10. Łódzkie gazownie miejskie. 11. Łódzkie Towarzystwo elektryczne tramwajów miejskich. 12. Łódzkie Tow. akc. kolejek dojazdowych.

Od 1 do 12 w Łodzi.

- 13. Cesarski urząd pocztowy. 14. Cesarski urząd telegraficzny. 15. Wojskowy urząd zakładów kolejowych. 16. Wojskowy urząd ruchu kolejowego. 17. Wojskowy urząd maszyn kolei żelaznej.

Od 13 do 17 w Łodzi

wraz ze wszystkimi oddziałami i w obrębie cesarsko-niemieckiej gubernii wojennej.

Łódź, dnia 30 kwietnia 1917 r.

Gubernator wojenny podp. v. Schmitt generał-porucznik.

OBWIESZCZENIE

W dniu 3 maja r. b. lekcji we wszystkich szkołach nie będzie.

Łódź, 30 kwietnia 1917 r.

Prezydent policji Leohrs.

OBWIESZCZENIE.

W dniu 3 maja, z powodu rocznicy konstytucji polskiej, biura cesarsko-niemieckiego prezydium policji będą dla publiczności zamknięte.

Łódź, dnia 30 kwietnia 1917 r.

Cesarsko-Niemiecki Prezydent Policji w z. v. Bernevit.

Ostrzeżenie.

W niektórych punktach miasta zgromadziły się dzisiaj żywiły namówione przez złych doradców i daly się porwać do gwałtów przeciwko policji. Pewna ilość winnych została pochwycona i oczekuje na surową karę.

Ostrzegam bardzo energicznie przed powtórzeniem tego rodzaju wystąpień.

Przeciwko każdemu zbiegowisku, przeciwnemu przepisom, wystąpi się z bezwzględna surowością. Opór i rozruchy będą ukarane według prawa wojennego.

Łódź, dnia 1 maja 1917 r.

Cesarsko-Niemieckie Prezydium Policji.

OBWIESZCZENIE.

Na zasadzie rozporządzenia General-Gubernatora Warszawskiego z dnia 7 kwietnia 1917 r. sekwestr loju surowego niniejszem zostaje rozszerzony na całą produkcyę. Zwolnienie kosztownych Micker (Menisse) unieważnia się.

Zwracam wyrażnie uwagę, że tłuszcz ne rek do ogólnej produkcyi należy i zatem jest również zaskwestrowany.

Przekroczenia będą podług obwieszczenia z dn. 9 maja 1916 r. karane.

Łódź, dn. 23-go kwietnia 1917 r.

Cesarsko-Niemiecki Prezydent Policji Leohrs.

TEATR POLSKI
Łódź, Cegielniana 63.
8941-80

W Środę 2-go maja r. b. o godz. 7 i pół wiecz.
Badyle i Pałki
sztuka szkolna w 4-ach aktach R. Bieszyńskiego.

Czwartek, dn. 3 maja r. b. g. 7 1/2, w.
uroczyste przedstawienia
Kościuszkę i Racławicami
Obraz historyczny w 6 odsłonach
Wł. h. Ancezyca.

W sobotę dn. 5 maja o g. 7 i pół w.
głośnie występy K. Kamińskiego
PROKURATOR HALLERS
sztuka w 4 akt. Lindana.

Stosownie do rozporządzenia Kasa Teatralna przyjmuje opłaty za bilety tylko w markach polskich lub niemieckich. Kasa przyjmuje drobna monetę ros. tylko dr 15 k.

ODEON.

ODEON.

IMIA MARY

Biedna Ewa Marya
Tragedya księżniczki w 6-ciu częściach.

Ceny podwyższone.

Passe-partout i bilety ulgowe nieważne.
Początek o godzinie 5, 7 i 9-ej.
W niedzielę początek o godz. 3-ej.

Ogłoszenie!

Miejscowy zarząd w Mławie poszukuje kilku zawodowo-przygotowanych polaków

urzędników kancelaryjnych,
milicyantów,
1 budowniczego i
2 tłumaczy.

Odpowiedni kandydaci winni nadesłać swój dokładny życiorys, świadectwa i żadaną pensję.

Mława, d. 24 kwietnia 1917 r.

1-szy Burmistrz: Dr. Lempe.

5207-2

W Sali Koncertowej (Dzielnia 18)
odbędzie się w sobotę, d. 5 maja r. b., o g. 8 w:
Koncert prof. Henryka MELCERA
i obejmujący w programie:
I. Sonata B-moll (Grave, Scherzo, Marche funebre Presto)
II. 24 Preludja (wszystkie) Op. 28
III. Balladę As-dur (III) Op. 47
Etudy Cis-moll, As-dur, A-moll
Nokturn H-dur, Op. 9 Nr. 3
Scherzo Cis-moll, Op. 39; False E-moll, Op. posth.
Polonez As-dur Op. 53.
Bilety do nabycia w składzie nut FRIEDBERGA
i KOTZA od 2 rb 50 do 50 kop 5129-2

Biuro dzienników i ogłoszeń
I. KOKOTEK,

Sosnowiec, Będzin,
Główna, Siwoniańska.

Reprezentacja „Godziny Polskiej“ na Sosnowiec, Będzin, Dąbrowę i okolice. Ekspedycja pism do wszystkich miejscowości na prowincji. Przyjmowanie renumeraty i ogłoszeń po cenach redakcyjnych. Dostarczanie pism do domów.

Poszukuje się mało używanej
LOKOMOBILI
o sile 80-100 koni, nadającej się do pedzenia dynamomaszyny. Oferty nadsyłać do Magistratu w Sieradzu

5133-3

Ogłoszenie.

Do naszego rejestru firmowego działu B zapisano 4-go kwietnia 1917 r. „Warszawskie Akcyjne Towarzystwo Pożyczkowe na zastaw ruchomości“, z siedzibą w Warszawie, Plac Warecki 2. Towarzystwo Akcyjne. Ustawy zatwierdzone zostały rozporządzeniem ministra z dnia 28 stycznia 1888 roku. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest: przechowywanie wszelkiego rodzaju ruchomości towarów i wydawanie na takowe z wyłączeniem papierów procentowych pożyczek pieniężnych. Kapitał zakładowy: 1.500.000 rb. Zarząd: Ryszard Sokołowski, w Warszawie, Rysia 8, Antoni Ożarówski, w Warszawie, Marszałkowska 9, Feliks Piętkowski, w Warszawie, Wilecza 57, Stanisław Rzodkiewicz, w Warszawie, Czernałkowska 77, Teodor Galiński, w Warszawie, Wspólna 47, Bolesław Cesarski, w Warszawie, Mokotowska 37 pod 1 — 3 członkowie zarządu, pod 4 — 6 zastępcy członkowie zarządu. Do zarządu Towarzystwa upoważnieni są trzej członkowie zarządu lub ich zastępcy wspólnie.

Warszawa, dnia 4 kwietnia 1917 r.

Sąd Okręgowy II, Wydział 5.

Woodrow WILSON: PAŃSTWO

I. Ustrój państwowy Niemiec i Prus 80 kop.

II. Ustrój państwowy Anglii
III i następne w druku.

Skład główny w księgarni F. BUESICKA, Warszawa

Potrzebny stary
zbiornik żelazny walcowy
ew. kocioł

o średnicy 2100-2200 m.m. i długości 10-11 mtr.
Oferty listowne wraz ze szkicem pod adresem:
T. A. Tomaszowskiej Fabr. Sztucznego Jedwabiu w Tomaszowie, pow. brzezińskidgo. 5199-2

TANIE RESZTKI

na BLUZKI,
oraz damskie i męskie kostiumy.
Dostać można na ulicy Zielonej 42
m. 10. Front, 3 piętro.
5191-1

Licytacje.

Wznowione zostały sprzedaże ruchomości na:
4 maja r. b. przy ul. Piotrkowskiej 121—mebli oszacowanych na sumę 865 r.;
10 maja r. b. przy ul. Andrzeja 52—urządzenie sklepowe i towar, oszacowane na sumę 956 rb.;
10 maja r. b. przy ul. Piotrkowskiej 45—butki i pantofle, oszacowane na sumę 250 rb.;
10 maja r. b. przy ul. Konstantynowskiej 47—mebli, oszacowanych na sumę 230 rb.;
10 maja r. b. przy ul. Stodolnianej 2—maszyn, oszacowanych na sumę 370 rb.;
21 maja r. b. przy ul. Piotrkowskiej 25—towaru i kasy, oszacowanych na sumę 890 rb.;
21 maja r. b. przy ul. Paszarszulska 20—mebli, oszacowanych na sumę 248 rb.;
23 maja r. b. przy ul. Szkolnej 4—mebli, oszacowanych na sumę 490 rb.;
24 maja r. b. przy ul. Andrzeja 35—mebli, oszacowanych na sumę 500 rb.

Komisarz Sądowy
5203-1 Hykiel.

Anteka sielska pod Łodzią.

w letnisku bardzo licznie uczęszczanem, do wydzierżawienia od 1 lipca r. b.
Dojazd tramwajami podmiejskimi.
Blizsza wiad. w aptece róg Benedykta i Wólczniańskiej.
5198-1

Najtansze ubrania korzystają z okazji!
Z powodu likwidacji interesu nabyć można bardzo tanio różne resztki Szewiutu, Bostonu, Alabgi, odcinki kolorowej satyny na damskie płaszcze i kostiumy; towar na męskie damskie ubrania i okrycia, (czary z białą kratką i inne) różne caigi, towar na bluzki, barczany letnie zimowa.
Łódź, ul. Widzewska 40, m. 10, front, II piętro na prawo. Gany stała. 4983-10

Licytacja przymusowa.

W środę, d. 3 maja sprzedam w Łodzi przez licytację publiczną in plus:

- 1) o godz. 9 przed poł., ulica Krótka 9: 1 szarą serwantkę, 1 stół;
2) o godz. 10 przed poł., ul. Juliusza 8: kołdry ponsowe, 20 tuzek srebrnych, 6 srebrnych kubków, 2 duże srebrne kubki, 1 srebrną solniczkę, 1 srebrne sitko, 1 srebrne szczytce;
3) o godz. 11 1/2, przed poł., ul. Rokicińska 18: 1 kredens, 1 szafa do garderoby, 1 lustro ściennę 1 stolik, 1 regulator, 1 sofa, 1 szafa do ubrań, 1 krzesło noliurowane, 2 kołdry pluszowe i inne przedmioty;
4) o godz. 12 1/2, po poł., ul. Senatorska 16: 4 pary kamasy, 1 harmonijka, 1 kufer i inne przedmioty;
5) o godz. 1 po poł., ul. Nowo-Zarzewska 16, 2 stoły sklepowe, 2 półki sklepowe, 1 waga decymalna, 1 stołowa, 2 foremki do babek, 2 szafki, 1 długie lustro, 1 stół rozsuwany.
5195-1 Blazyczek,
Komisarz sądowy w Łodzi.

Licytacja przymusowa.

W czwartek, d. 3 maja r. b. sprzedam przez licytację publiczną in plus:

- 1) o godz. 9 przed poł., ul. Zawadzka 23, Długa 11, Ogrodowa 8: 1 szafa do ubrań, 1 serwantkę, 2 stoły, 1 ławkę, 1 puli, 1 szafa, 1 stół sklepowy i inne przedm.;
2) o godz. 9 1/2, przed poł., ul. Zachodnia 34: 1 bufet.
5087-1 Maniewski,
Komisarz sądowy w Łodzi.

Zatwierdzona przez władze.

Wzwyższa Artystyczna Szkoła

Rzemiosł dla Kobiet
Apolonii Kopydłowskiej

Piotrkowska 154.
Kurs wyższy i n.ższv. kończące kurs otrzymują patenty na nauzyzistki robot. Zapisy ucznie od 2-7 wiecz.

Ogłoszenia drobne.

Nauka i wychowanie.
Kondycyja lub posady nauczyciela na wyjazd poszukuje absolwent gimnazjum język wykładowy niemiecki. Of. pod „M. M. 100“ do „Godziny“ w Łodzi. 5304-3

Posady i prace.
Potrzebny chtëpiec do posyłek. L. Liszer, Łódź, Piotrkowska 48. 5198-1

Potrzebny stróż. Wiadomość: Piotrkowska 181, u rzadcy. 5171-3

Mamka ze świeżym pokarmem poszukuje miejsca. Wiadomość: Łódź, Południowa 17 u stróża. 5200-2

Osoby, mogące podać się sprzedawcy książek i pism w Łodzi i okolicy, zwracać się winny do Tow. „Czytaj“, Żelona 6.

Rysownicza, obznajmiona do kładnie z kresleniem zaraz potrzebna. Radwańska 6, m. 17. 5109-3

Potrzebni podręczni do zakładu krawieckiego. Łódź, Główna 18, Lisz. 5116-3

Zdolne bielizniarki otrzymują stałe zajęcie. Nawrot 7, magazyna bielizny. 5168-2

Sprzedaj i kupuj.

Ala! Ala! Ala! Mebli olbrzymi wyobór nowych okazjonych, stołowe, sypialne, salony, biurka, biblioteki, szafy, otomany, łóżka metalowe, krzesła giete. Wobec zastój sprzedaje po cenach własnych i niżej. Magazyn Mebli Władysława Romiszowskiego, Łódź, Piotrkowska 116, I piętro front. W niedzielę i święta magazyn otwarty od 1-6 p. d. 5054-15

Maszyny do pisania rosyjskie n przeraabia na niemiecko-polskie pismo doskonale, najtaniej. Adolf Goldberg, Łódź, Rozwadowska 6. 4943-4

Poszukuje się używanej do kładnie wania maszyny w dobrym stanie. Oferty składać w biurze T-wa „Bykur Gnotim“, Cegielniana 57. 5193-3

Poszukuje w celu zakupu 150 łokci parkanu drucianego, siatkowego. Oferty w admn. „Godziny Polskiej“, Łódź, Piotrk. 88, sub „J. K.“. 5211-2

Planina nowe, używane, stroje nie, reparacja, wysyłka na prowincję. Ceny niskie, gotówka lub raty. Chodkowski, Sienkiewicza 25 (Mikotajewska). 5095-4

Lokale.
Poszukuje pokoju umeblowanego z usługą i wszelkimi wygodami może być przy rodzinie. Oferty sub „E. K.“ 3019“ w adm. „Godziny Polskiej“. 5211-8

Pokój zaraz do wynajęcia umeblowany, z wygodami, z osobnym wejściem. Sienkiewicza 81, m. 5. 5206-1

Otwick, sanatorium dra Krzyżanowskiego, pod kierunkiem lekarskim dra Cybulskiego, poleca pokoje do cenach umiarkowanych. Informacyi w Warszawie udziela dr. Turkiewicz, Nowogrodzka 44 między 1-7. 5171-1

Doniesienia rozmaite.
Pierwszorzędny krawiec damski Piotrkowska 17 (parter). Szycie elegancko kostiumy od Mk. 10. Paleta od Mk. 4. Suknie od Mk. 2. Nowe żurnale nadeszły, jak również poleca najmojniejsza fasony papierowe. Poszukiwane zdolne krawcowe. 5211-2

Zagubiona dokumenty.
Zagubiono paszport na imię M. Chajny Pawiak, wy dany w Łodzi. 5202-1

Podczas działań wojennych w 1914 r. zaginęły weksle i rewersy na sumy rb. 23, 80, 0, 40, 50, 120 razem rb. 292, podpisane Franciszek Goska, na zlecenie Walentego Piotrowskiego w Inowłodzu. 5206-3

Zaginal paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Estery Grinbaum. 5103-1

Zaginal paszport niemiecki wydany w M. Kujmie, gm. Popiel, powiatu brzezińskiego, na imię Wawrzyna Krupa. 5101-1

Zaginal paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Balony Fuons.

Zaginal paszport niemiecki, wydany w Kozuszkach na imię Mersaa Knecht. 5190-1